3

05.09.2022 г.                                                                                                                  №______
Приказ

«О  подготовке и проведении Всероссийских проверочных работ (ВПР)

в  6, 7, 8, 9  классах МБОУ СОШ № 2 г. Боготола в 2022 году»

   В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на основании приказа  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) № 1139  от 16.08.2021 г. «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году» и № 467 от 28.03.2022 г. «О внесении изменений…»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (ВПР) обучающимся  6, 7, 8, 9 классов.
2. Провести всероссийские  проверочные  работы в  качестве  мониторинга  качества  образования с целью выявления имеющихся пробелов в знаниях обучающихся. Результаты  мониторинга  учесть  для  корректировки  рабочих  программ  по  учебным  предметам  на  2022/2023 учебный  год.
2.1. Результаты всероссийских  проверочных  работ учесть как результаты административной контрольной работы в 1 полугодии.
3. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся согласно утвержденного Рособрнадзором Графика  проведения ВПР и в соответствии с порядком проведения ВПР в установленные сроки (приложение № 1 к Приказу).

4. Назначить ответственным за организацию и проведение ВПР в МБОУ СОШ № 2 г. Боготола  (школьным координатором ВПР) заместителя директора – Быленкову В.В.
5. Назначить организаторами в аудитории и вне аудитории в период проведения ВПР педагогических работников МБОУ СОШ № 2 г. Боготола (приложение № 2 к Приказу).

6. Утвердить состав предметных комиссий (экспертов) по проверке ВПР (приложение № 3 к Приказу).

7. Назначить техническим специалистом при проведении ВПР – заместителя директора, Свистунову О.Н.
8. Ответственному за организацию и проведение ВПР (школьному координатору ВПР):

8.1. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников.
8.2. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения ВПР.

8.3. Провести инструктаж с организаторами в аудитории, вне аудитории.
8.4. Обеспечить распечатку, конфиденциальность материалов и кодирования работ.
8.5. Организовать выполнение участниками работы.
8.6. По окончании проведения работы собрать все комплекты работ с организаторов аудитории.
8.7. Получить в личном кабинете в ФИС ОКО критерии оценивания заданий и электронную форму для сбора результатов.
8.8. Организовать проверку работ предметными комиссиями (экспертами) с помощью критериев по соответствующему предмету в день проведения ВПР.

8.9. Внести результаты оценивания в электронную форму для сбора результатов.
8.10. Загрузить форму для сбора результатов не позднее чем через 2 (двое) суток после указанного выше времени начала работы.
8.11. Получить сводные статистические отчеты о проведении ВПР через личный кабинет на портале ВПР.
 8.12. Довести результаты ВПР до сведения родителей (законных представителей) обучающихся через классных руководителей.
 8.13. Проанализировать результаты ВПР и предоставить отчет о результатах ВПР на инструктивно-методическом совещании до 30.12.2022 г.
9. Техническому специалисту при проведении ВПР:

9.1. Оказывать посильную помощь школьному координатору ВПР в тиражировании материалов ВПР и внесении результатов оценивания в электронную форму для сбора результатов.
9.2. При подготовке и проведении ВПР по английскому языку обеспечить техническую сторону вопроса согласно инструкции.

10. Диспетчеру по расписанию МБОУ СОШ № 2 г. Боготола:
10.1. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР, ознакомить обучающихся с изменениями в расписании.
10.2. При составлении расписания учитывать, что 1-ый урок в дни проведения ВПР для всех классов-участников начинается в 8.00.
11. Классным руководителям 6, 7, 8,9 классов, в которых проводятся ВПР:
11.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) сроки проведения ВПР.
11.2. Подготовить аудитории к проведению ВПР. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. Выдать каждому участнику код (каждому участнику – один и тот же код на все работы).
11.3. Обеспечить наличие у обучающихся в день проведения работ черновиков, ручек.
11.4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
12. Все педагогические работники, привлеченные для организации, проведения и оценивания ВПР несут персональную ответственность за обеспечение объективности проведения и оценивания выполненных заданий.

13.Членам предметных комиссий (экспертам):

13.1. Получить для осуществления проверки работы обучающихся у заместителя директора - Быленковой В.В., в день проведения ВПР по предмету.

13.2. Осуществить проверку и заполнить протоколы полученных результатов по форме. Сдать работы вместе с протоколами в 2х-дневный срок.
14. Медицинскому работнику в период проведения ВПР обеспечить соблюдение постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций….» и рекомендаций Рособрнадзора от 12.05.2020 № 02/9060-2020-24 по организации работы образовательных организаций в условиях распространения COVID-19.
15. Организаторы вне аудиторий назначаются дежурными, ответственными за соблюдение порядка в соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы.
15. Организаторы в аудитории назначаются ответственными за соблюдение порядка в аудиториях во время проведения проверочной работы В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника.

	        Директор
МБОУ СОШ № 2

	                           Д.А. Борисенко

	(подпись)

	(ФИО)

С приказом ознакомлены:
Приложение № 1 к Приказу №____от « 05» сентября 2022 г.

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ
Всероссийских проверочных работ в 6, 7, 8, 9 классах МБОУ СОШ № 2 г. Боготола.
	Дата проведения
	Участники
	Предмет/Время выполнения

	20.09.2022 г., 3 урок
	6 а, б классы

	Биология/45 минут/ традиц.форма

	22.09.2022 г.,  3 урок

	История/45 минут/ традиц.форма

	По 2м предметам

на основе случайного выбора:
4 урок/45 минут

1 предмет - 23.09.2022 г.

2 предмет - 26.09.2022 г.
	7 а, б классы{
	Биология/45 минут/ традиц.форма

	География/45 минут/ традиц.форма

	Обществознание/45 минут/ традиц.форма

	История/45 минут/ традиц.форма

	По 2м предметам на основе случайного выбора:
4 урок/45 минут

1 предмет - 21.09.2022 г.

2 предмет - 23.09.2022 г.

	8 а, б классы{

	Биология/45 минут/ традиц.форма

	География/45 минут/ традиц.форма

	Обществознание/45 минут/ традиц.форма

	История/45 минут/ традиц.форма

	Физика/45 минут/традиц.форма

	8 а – 27.09.2022 г.

8 б – 28.09.2022 г.

	Английский язык/45 минут/комп.форма

	21.09.2022 г., 3-4 уроки
	9 класс
	Математика/90 минут/ традиц.форма

	По 2м предметам на основе случайного выбора:
4 урок/3-4 урок/45-90 минут

1 предмет - 23.09.2022 г.

2 предмет - 27.09.2022 г.

	Биология/45 минут/ традиц.форма

	География/45 минут/ традиц.форма

	Обществознание/45 минут/ традиц.форма

	История/45 минут/ традиц.форма

	Физика/45 минут/традиц.форма

	Химия/90 минут/ традиц.форма

Приложение № 2 к Приказу №____от «05» сентября 2022 г.

СПИСОК

педагогических работников, привлеченных в качестве организаторов в аудитории и вне аудитории в период проведения ВПР

	Дата проведения
	Участники
	Предмет, кабинет
	Ф. И. О. педагогического работника
	Обязанности во время проведения ВПР

	20.09.2022 г.

	6 а, б классы

	Биология,

каб. № 21, 22
	Богаева С.И.,

	Организатор вне аудитории

	    Неверова О.В.,

Захарова О.Г.
	Организатор в аудитории

	22.09.2022 г.

	История,

каб. № 23, 25
	Богаева С.И.,

Захарова О.Г.
	Организатор вне аудитории

	Лущик О.И.,

Чешева Л.А.
	Организатор в аудитории

	1 предмет - 23.09.2022 г.

	7 а, б классы

	Биология

каб. № 23,25
	Богаева С.И.,

	Организатор вне аудитории

	География
каб. № 23,25
	    Неверова О.В.,

Захарова О.Г.
	Организатор в аудитории

	2 предмет - 26.09.2022 г.

	Обществознание
каб. № 23,25
	Захарова О.Г.
	Организатор вне аудитории

	История
каб. № 23,25
	Лущик О.И.,

Чешева Л.А.
	Организатор в аудитории

	1 предмет - 21.09.2022 г.

	8 а, б классы
	Биология

каб. № 21,26
География
каб. № 21,26

Физика

каб. № 21,26
	Баландина Ю.С.
	Организатор вне аудитории

	Неверова О.В.,

Быленкова В.В.
	Организатор в аудитории

	Пименова Е.А.,

Савин А.Д.

	2 предмет - 23.09.2022 г.

	Обществознание
каб. № 21,26
История
каб. № 21,26
	Баландина Ю.С.
	Организатор вне аудитории

	Лущик О.И.,

Чешева Л.А.
	Организатор в аудитории

	27.09.2022 г.

	Английский язык
каб. № 19
	Баландина Ю.С.
	Организатор вне аудитории

	Свистунова О.Н.,

Савкова Т.А.
	Организатор в аудитории

	28.09.2022 г.

	Английский язык
каб. № 19
	Баландина Ю.С.
	Организатор вне аудитории

	Свистунова О.Н.,

Савкова Т.А.
	Организатор в аудитории

	21.09.2022 г.

	9 класс
	Математика

Каб. № 3
	Богаева С.И.,

	Организатор вне аудитории

	Пименова Е.А.
	Организатор в аудитории

	1 предмет - 23.09.2022 г.

	Биология

каб. № 3

География
каб. № 3

Физика

каб. № 3

Химия

каб. № 3
	Антонова Л.И.
	Организатор вне аудитории

	Неверова О.В.,

  Быленкова В.В.

Пименова Е.А.,

Савин А.Д.
	Организатор в аудитории

	2 предмет - 27.09.2022 г.

	Обществознание
каб. № 3
История
каб. № 3
	Антонова Л.И.
	Организатор вне аудитории

	Лущик О.И.,

Чешева Л.А.
	Организатор в аудитории

Приложение № 3 к Приказу №____ от «05» сентября 2022 г.
СОСТАВ
предметных комиссий (экспертов) по проверке ВПР:

	 Предмет
	Классы
	Состав предметных комиссий

	История
	6 классы
	Лущик О.И., учитель истории;
Чешева Л.А., учитель истории и обществознания

	Биология

	Неверова О.В., учитель географии

	Биология
	7 классы
	Неверова О.В., учитель географии

	География

	Неверова О.В., учитель географии

	Обществознание

	Лущик О.И., учитель истории;

Чешева Л.А., учитель истории и обществознания

	История

	Лущик О.И., учитель истории;

Чешева Л.А., учитель истории и обществознания

	Биология
	8 классы
	Неверова О.В., учитель географии

	География

	Неверова О.В., учитель географии

	Физика

	 Пименова Е.А., учитель математики;

Савин А.Д., учитель физики

	Обществознание

	Чешева Л.А., учитель истории и обществознания

	История

	Лущик О.И., учитель истории

	Английский язык

	Савкова Т.А., учитель англ.языка

	Математика
	9 класс
	Пименова Е.А., учитель математики

	Биология

	Неверова О.В., учитель географии

	География

	Неверова О.В., учитель географии

	Физика

	Савин А.Д., учитель физики

	Химия

	Пименова Е.А., учитель математики;

Савин А.Д., учитель физики

	Обществознание

	Чешева Л.А., учитель истории и обществознания

	История

	Лущик О.И., учитель истории

3